浙江财经大学东方学院关于2016级本科学生城乡调查工作安排的通知

	浙财大东教〔2017〕26号
各分院、2016级学生各班：
根据学院教学计划的安排，2016级本科各专业学生（不包括专升本学生，下同）在2017年7月—8月安排城乡社会调查。现将有关工作安排如下：
一、城乡社会调查目的
1.通过城乡社会调查，使学生了解社会、了解国情，培养学生的社会责任感、创新精神和实践能力。
2.通过深入企业、村镇、社区，了解千姿百态的工作与服务岗位，引导学生发现个人职业兴趣，结合专业教育，作好个人学业规划。
3.通过撰写城乡社会调查报告，指导学生运用《思想品德修养与法律基础》、《马克思主义基本原理》、《大学语文》、《应用写作》等课程的分析方法和写作技能，对城乡社会调查过程中的所见所闻进行思考，并形成调查报告的实体成果。
二、各分院2016级城乡社会调查主题
详见附件：各分院2016级本科学生城乡调查主题
三、城乡社会调查的组织与管理
1.2016级本科各专业学生城乡社会调查安排在2017年7月-8月进行，实际调查实践天数不少于二周。“城乡社会调查”为1学分。
2.各分院负责安排本部门的城乡社会调查工作，结合专业特点制定各分院的具体计划，组织实施。同时根据学院及分院之前制定的相关文件，自主决定城乡调查相关文档的规范及模版。尽量避免与文件规定自相矛盾、前后不一致等现象，维护文件的权威性和一致性。切实做好学生城乡社会调查的安全教育工作，及时处理城乡社会调查实践过程中出现的问题。在调查活动结束后，组织指导教师完成对参加社会调查学生的成绩的评定，总结本分院城乡社会调查工作经验。
四、城乡社会调查报告要求
1.采用由两人或三人（最多不超过三人）组成的城乡调查小组的形式或个人的形式。
2.学生参加城乡社会调查活动要提交调查报告。调查报告是学生对城乡社会调查过程的系统性思考，是考核学生参加社会调查效果的依据。调查报告要求内容真实、文字流畅，特别是要对调研的情况进行理性的思考与分析。
3.学生撰写调查报告可以在调查实践的基础上独立完成，也可以由调查小组共同完成。独立完成的调查报告字数不少于3000字，由调查小组共同完成的调查报告字数不少于5000字。
4.《浙江财经学院东方学院本科学生城乡社会调查报告封面》、《浙江财经学院东方学院本科城乡社会调查报告撰写规范》的下载地址为：教务管理部内网“实践教学”——城乡调查栏目。
五、城乡社会调查的指导
1.由各班专业导师召开城乡社会调查动员会，向本班学生介绍城乡社会调查的意义，按照分院城乡社会调查计划的要求完成指导任务，包括调查专题的选择、调查方法的指导、调查报告的撰写与格式规范要求等。指导教师要定期与学生进行双向沟通，指导与督促学生按计划进行调查工作，指导学生解决调查过程中遇到的各种问题。
2.指导教师负责对学生提交的调查报告进行指导及评阅，按照优、良、中、及和不及五级评定成绩，成绩记录在《浙江财经学院东方学院本科城乡社会调查报告封面》上。成绩纳入学分考核和管理，作为本科生取得毕业资格的必备条件。
3.评定参考标准：从真实性、客观性、针对性、实效性和评价性五个方面的要求进行评价。调查报告中能出色体现以上五个方面评价标准的评为优，较好体现的评为良，基本体现的评为中，基本体现但不够系统的评为及，没有体现的评为不及。
4.调研报告总体成绩应呈正态分布，成绩为“优”的比例一般不超过专业总人数的15％，优良率原则上不超过60%。
六、城乡社会调查对学生的要求
1.自觉遵守国家的法令、法规，以良好的状态和饱满的热情投入城乡调查。
2.城乡社会调查往返途中及城乡社会调查期间要树立安全意识，注意人身、财产的安全，如发生事故及时报告学校。
3.应按分院城乡社会调查计划的要求，努力工作，城乡调查期间应定期向学校指导教师汇报城乡调查情况。
4.对无故不参加城乡调查者，按学校学生学籍管理规定不予毕业。因故经批准未参加城乡社会调查或城乡社会调查成绩不合格的，由所在分院负责另行安排城乡社会调查时间并考核其成绩。
5.城乡社会调查结束后，在下学期开学前完成城乡社会调查报告（初稿）的撰写，并在各班专业导师指导下于开学后第三周结束前完成调查报告修改，经指导教师评阅后交所在分院，作为学生城乡社会调查成绩的考评依据。
七、城乡社会调查的检查
根据工作安排，学院将在2016级城乡调查工作结束后组织有关专家对成果材料进行抽查，每个专业抽取2份。
2016级城乡调查工作其他材料如规章制度、过程管理、总结材料等由分院自查。
教务管理部
2017年5月31日